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Summary:

This document outlines the meeting between the North Viethamese ambassador with
the 1st vice-minister of foreign affairs of the People’s Republic of Albania, Vasil
Nathanaili. The ambassador thanks the Albanian government for the August 7
declaration in support of North Viethamese sovereignty and independence. He informs
the Albanian official about the growing pressure of the American government on the
United Nations to become more involved in the conflict in Vietham and to spread the
blame for violating the Geneva Convention of 1954 on Indochina to North Vietnam. It is
stated that the Soviet representative in the UN proposed to invite a North Vietnamese
delegation to discuss the situation in Vietham without previously informing the North
Viethamese government about the issue, prompting an official complaint to the Soviet
embassy in Hanoi. Furthermore, the American representatives in the UN invited a South
Vietnamese delegation in order to discuss the same issue. The document also mentions
the reaction of the North Viethamese government after the supposed violation of the
Geneva Convention and specific steps to condemn the Americans publicly.
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; Relacion takimi i ambasadorit te Regubllkas

: Demokratike te Vietnamit, shokut Nguen Ngoe-Son DOSja& Flefa;

; ¢ me Zevendes Ministrin e Pare te dMinistrise. Puneve

Yﬂ( Jashtme shokun Vasil Nathanaili

ile kerkesen e ambasadorit te depublikes Demokratike te
Vietnamit,shokut Nguen Ngoc-Son me 10 gusht 1964 ora 8.30 u be
takimi me Zevendes Ninistrin e pare te P.Jashtme shokun Vasil

Nathanaili.

I.- Ne fillim te bisedes ambasadori i Republikes
Demokmatike te Vietnamit falenderoi perzemersisht ne emer te
Qeverisd se Republikes Demckratike te Vietnamit per deklaraten
e Qeverise te Repubiikes Popullore te Shgiperise mbi veprimet
agresive te armatosura te Shteteve te Bashkuara t'Amerikes kunder
Republikes Demokratike te Vietnamit,si dhe per deklaratat e
organizatave te masave ne perkrahje te Republikes Demokratike te
Vietnamit. Shoku Nguen Ngoc-Son njoftoi se persa me siper eshte
njoftuar Qeveria e Republikes Demokratike te Vietnamit.

Shoku ambasador foli mbi gellimet e akteve agresive te
imperializmit amerikan ne Vietnam si dhe mbi diskutimin e keti]
problemi ne Organizaten e Kombeve te Bashkuara.

' Shoku Nguen Ngoc-Son i cilesoi veprimet e imperializ-
mit amerikan si akte agresive te Shteteve te Bashkuara t'Amerikes.
Keto akte, theksoi ai, jane pjese perberese e planeve te Shteteve
te Bashkuara t'Amerikes per ekspansion, te pregatitura dhe te

planifikuara prej kohesh.
Qarget imperialiste te Shteteve te Bashkuara t'Ameri-

kes, vuri ne dukje shoku ambasador,nge njera ane po dergojne
trupa ne Azine Jug-Lindore dhe nga aha tjeter po aktivizojne

politiken imperialiste ne arenen nderkombetare,
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Sipas ambasadorit te Republikes Demokratike te
Vietnamit Shtetet e Bashkuara e bejne kete se pari, per ti kaluar
veshtiresite dhe disfatat e nje pas nje_shme ne Laos.Se dyti,
keto akte agresive kane lidhje te ngushte me vete gjendjen e bren-
deshme politike te krijuar ne Shtetet e “ashkuara t'Amerikes ne
vigjiljen e zgjedhjeve te reja presidenciale.
Ne momentin e tanishem SHBA po nxisin Organizaten e
Kombeve te Bashkuara per nderhyrje ne Vietnam.Nga njoftimet e
fundit, tha shoku Ambasador perfagesuesi i BRSS ka kerkuar ftuarjen
e te deleguarit te geverise se Republikes Demokratike te Vietnamit
ne diskutimin e ketij problemi. Njekohesisht, SHBA, nga ana e
.tyre,gjithgshtu insistojne ne ftuarjen e nje delegacioni nga
klika geveritare e Sajgonit.
Takhika e ndjekur nga Shtetet e Bashkuara t'Amerikes,
thexso]j shoku Ambasador, synon :
1)Te godasi politikisht gendrimin konseguent dhe page-
dashes te Republikes Demckratike te Vietnamit.
2) Shtetet e Bashkuara t'Amerikes d;an ta perdorin
Organizgten e Kombeve te Bashkuara si mjet per nje nderhyrje
"legjitime" ne Vietnam.
3)Duke u perpjekur te legalizoje nje intervencion
kunder Republikes Demokratike te Vietnamit nen flamurin e
Organizates se Kombeve te Bashkuara,Qeveria e Shteteve te Bashkug-
ra t'Amerikes desheron te injoroje dhe te heqi dore nga pergjegje-
sia e saj per shkeljen e marreveshjeve te Gjemeves te vitit 1954
per Indokinen.
Persa me siper,_éhoku Nguen Ngoc-Son,njofton se
Ministria e Puneve te Jashtme e Republikes Demokratike te Vietna- |
mit do te beje nje deklarate,duke prekur keto geshtje :
a) Shtetet e DBashkuara t'Amerikes te konsiderchen
81 agresore
b) Shtetet e Bashkuara t'Amerikes kane shkelur ne

menyren me flagrante macreveshjet & Gjeneves te vitit 1954

*/
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c) Te kerkohet respektimi rigoroz i marreveshjeve
te Gjeneves te vitit 1954 , te cilat permbajne nje seri dispozi-

£ tash me shume rendesi.

1) Te gjithe shtetet pjesemarres dhe neneshkruese te
marreveshjeve te Gjeneves te vitit 1954 duhet te respektojne dispo.
zitét per Vietnemin, Laosin dhe Kamboxhien.

2) Te respektojne sovranitetin e Vietnamit, Laosit dhe
Kamboxhit. ' |

3) Te respektohet mos nderhyrja ne punet e brendesh-
me te tyre. |

4) Temos lejohet dergimi i trupave, kohtigjenteve te
reja ushtarake dhe armatimeve si p.sh, aeroplane luftarake, anije
Jluftarske, topa, tanke, autoblinda etj. ne Indokine.

5) Tendalohet instalimi i bazave ushtarake te

huaja ne keto wvende.

6) Te mos lejohet ne te dy zonaty ge Republika
Demckratike e Vietnamit dhe Vietnami 1 Jugut te kthehen ne baza
ushtarake. . T

7) Te mos lejohet futja e te dy zonave(d.m.th.
Republika Demokratike e Vietnamit dhe Vietnami i Jugut)ne kualicio-
ne ose blloge ushtarake te huaja.

8) Te mos lejohen ndermarja e akteve luftarake nga te
dy zonat te drejtuara kundra njera tjetres.

9) Te mos lejohet zbatimi i politikes sehderhyrjes
ne punet e brendeshme nga shtetet e huaja ne te dy pjeset e

Vietnamit.
e tej ambasadori 1 Republikes Demokratike te Vietna-

mit theksol se geveria e tij zbaton ne menyre me te perpikte

marreveshjet e Gjeneves te vitit 1954 per Indokinen dhe se ajo ,

o/l
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nga ana € saj,kerkon nga pjesemarresit e tjere ge edhe ata te
zbatojne dhe ti respektojne ato.

Al vuri ne dukje gjithashtu se aktet agresive te nder-
marra nga Shtetet e Bashkuara t'Amerikes dhe sherbetoret e tyre
tregojne se imperializmi amerikan i ka shkelur dhe po i shkel
ne menyre me te pa skrupullte keto marreveshje.

Qeveria e Republikes Demokratike te Vietnawit, theksoi
shoku Ambasador,duke kerkuar zbatimin rigoroz te marreveshjeve
te Gjeneves, e guan te domosdoshme te deklaroi se si komisioni
nderkombetar per mbikqyrjen e zbatimit te marreveshjeve te
Gjeneves te vitit 1954, ashtu dhe te dy bashkekryetaret mbajne
pergjegjesi per detyrimet dhe angazhimet ge rrjedhin prej tyre.

Qeveria e Republikes Demokratike te Vietnamit kerkon:

1) te dy bashkekryetaret dhe pjesemarresit e tjere te
marreveshjeve te Gjekeves te vitit 1954 per Indokinen te denojne
agredgonin e Shteteve te Bashkuara t'Amerikes.

2) te kerkohet me vendosmeri qe geveria e Shteteve te
Bashkuara t'Amerikes te zbatoje plotesisht deéyrimet ge rrjedhin
nga keto marreveshje.

.‘ 3) ti jepet fund agresionit te Shteteve te Bashkuare
ne Republiken e Vietnamit te Jugut dhe kunder Republikes Demokra-
tike te Vietnamit.

4) te lafgohen perfundimisht te gjitha forfat ushtara-
ke te Shteteve te Bashkuara t'Amerikes nga Vietnami i Jugut.

Ambasadori i Republikes Demokratike te Vietnamit
theksoi edhe nje here se geveria e tij proteston energjikisht
per paragitjen e ketij problemi Organizates se Kombeve te Bashkua-
ra ;, si nje akt te pa drejte dhe kundershfim me marreveshjet
e Gjeneves per Indokinen.

Lidhur me gendrimin sovjetik ne Organizaten e Kombeve

te “dashkuara shoku Ambasador njoftoi se inisiativa e perfagesuesit

of o
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sovjetik ne Organizaten e Kombeve te Bashkuara per ftimin e nje

perfagesuesi te Hepublikes Demokratike te Vietnamit lidhur me

| probleumin e lartpermendur eshte e geverise se BRSS, duke mos

| patur aprovimin nga ana e geverise se Republikes Demokratike te

Vietnamit.

Per nje gendrim te tille,shoku Nguen Ngoc-Son, ne menyre
teper konfidenciale e sekrete 1i njoftoi shokut Vasil Nathansaili
se nga ana e geverise se Republikes Demokeatike te Vietnamit
eshte bere proteste prane ambasadave te BRSS dhe te Hepublikes

Socialiste Cekosllovake ne Hanoi,

II.- ibi marreveshjet e Gjeneves

Shoku Ambasagor e quajti te domosdoshme qge te fliste
posagerisht mbi marreveshjet e Gjeneves te vitit 1954.Qe ne
fillim te shtruarjes se ketij problemi ai beri pyetjen :"A do te
mblidhet konferenca e Gjeneves apo jo ?".Sipas mendimit te shokut
ambasador, ne se do te theritesh konferenca e Gjeneves, ne te do
te flitesh mbi masa per ti zbatuar marreveshjet'ppr Indokinen.
Shoku Nguen Ngoc*Son shprehﬁ opinionin e tij se ﬁarreveshjet e
Gjeneves per vitin 1954 kane hje baze te shenddshe dhe se vetem
Shtetet E Bashkuara t'Amerikes dhe pasonjesit e tyre nuk duan ti

respektojne ato.

Qeverija e Republikes Demckratike te Vietnamit nuk e ka

permendur thirrjen perseri te konferences se Gjeneves,sepse:
Shtetet e Bashkuara i kane shkelur keto marreveshje

dhe se raporti i forcave nuk ka favorizuar dhe nuk favorizon tani
thirjen e nje konference te tille.

ile tej shoku ambasador tha se shpesh gellon ge te
xonfondohen Konferenca e Gjeneves per Indokinen e vitit 1954 dhe
thirja e nje konference per Lacsin ge duhet te behet me pjesemarr-
jen e 14 shteteve.Dihet se inisiativa per thirrjen e'nje konferen-
ce te te l4-tve per laosin eshte bere me inisiativen tone , theksd

+
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shoku ambasador,duke permendur dhe Republiken Popullore te Kines.
Imperialistet amerikane kerkojne thirrjen e nje konference mbi
Laosin vetem me pjesemarrjen e te gjashteve: te Polonise, Indise,
Kanadase, BRSS dhe Laosit.Ne kete menyre ndermiret dhe planifi-
kohet izolimi i Patet-Laosit.

Shoku Nguen Ngoc-Son tha : " Prandaj ne kemi kerkuar
dhe propozuar nje konferenpe-per Laosin me pjesemarrjen e l4-tve"
Sipas mendimit te shokut.ambasador ne rast se do te

konvonkohet nje konference mbi Laosin dhe ne te do te diskutohet
¢eshtja e Vietnamit, Republika Demokratike e Vietnamit do te marre
pjese ne nje diskutim fe tille. |

Shoku Vasil Nathanaili pyeti shokun ambasador se cili
do te ishte gendrimi’i (everise se tij ne se nga te dy bashkekrye-
taret ose nga komisioni nderkombeter per mbikqyrjen e zbatimit te
marreveshjeve te Gjeneves te vitit 1954 do te ndermiresh inisiati-
va per thirrjen e nje konference per Indokinen, pavaresisht nga
rrethanat dhe raporti i forcave ge konsiderohet jo 1 pershtatshem
ne momentin aktual. | -

Shoku ambasador ne pergjigje tha se pjesemarrja e
Republikes Demokratike te Vietnamit do te vendosesh pasi qeveria
e tij do ta shikonte se si do te shtrohesh problemi.

Shoku Vasil Nathanaili falenderoi shokun Ambasador
per informacionin e dhene.Me tej shokut Nguen Ngoc-Son iu tha
se ne deklaraten e geverise se Republikes Popullore te Shgiperise
theksohet dhe vihet ne dukje se Republika Demokratike e Vietnamit
ka zbatuar me rigorozitet marreveshjet e Gjeneves per Indokinen
per vitin 1984.Shoku Vasil Nathanaili shtoi se geshtja e thirjes
se nje konference per Indokinen nuk u permend ne deklaraten e
qeverise se Republikes Popullore te Shqiperise sepse nga studimi
dhe vemdnja e duhur ge ju kushtua materialeve rezultonte se
geveria e Repﬁblikes Demokratike te Vietnamit ne momentin aktual

nuk shpreheshe per nje inisiative te tille.

o/ e
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Shoku Vasil Nathanaili e quajti si nje detyre internacio-
- naliste gendrimin dhe perkrahjen ge populli dhe geveria e Republi-
kes Po,ullore te Shgiperise i jep popullit vella vietnamez dhe
geverise se Republikes Demokrgtike te Vietnamit.

Shoku ambasador duke falenderuar edhe nje here ju lut
shokut Vasil Nathanaili qe te ngrihet zeri kunder agresionit te
imperializmit amerikan ne OKB nga perfagesuesi i Republikes Popu-
llore te Shqgiperise duke denoncuar aktet luftenxitese te geverise
se Snteteve te Bashkuara t'Amerikes.Shoku ambasador edhe nje here
ritheksoi se ne se Organizata e Kombeve te Bashkuara do te
nderhyje ne Vietnam kjo do te legalizonte krejtesisht intervencio-
nin e Shteteve te Bashkuara t'Amerikes.

Duke folur per aktet pirateske te aviacionit ushtarak
te SHBA ai theksoi se forcat ajore amerikane kane bombarduar
rajonin e Honga-it gender e minierave te qymyr—gurit, por deme
duk ka pasur.Me'9/VIII/l964 nga sulmet ajrore te pirateve amerikan

te ajrit u dogj nje depo benzine.Ka humbje ne njerez.Jane vrare

-
-

20 ushtare dhe 1 gytetar vietnameze.

Biséda ishte e hapet , e perzemerte dhe zgjati rreth

1 ore e 30 minuta.

Tirane,me 10/VIII/1964 Vasil Nathanaili

ly
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